Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 754ª REUNIÃO DO COLEX DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE – UENF – DARCY RIBEIRO

26/09/2023

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e vinte minutos, ocorreu de forma
híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 754ª reunião do Colegiado Execu vo, para tratar da seguinte pauta: 1-
Informes; 2- Aprovação da ata da 753ª reunião; 3- Compras; 4- Parecer PGE referente a ASJUR; 5- Situação da
Universidade; 6- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião,
Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação, Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação, Prof. Olney Vieira da Mo a – Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Gra vol Gaspar de Matos – Pró-Reitora de
Assuntos Comunitários, Prof. Vanildo Silveira – Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Diretor do CCT, Prof.
Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior – Diretor do CCTA, Sr. Pedro César Costa
Soares – Diretor Geral Administra vo, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Macaé e Profª Fernanda Antunes –
Chefe do Hospital Veterinário. Como convidados, Prof. Luiz César Passoni – Chefe de Gabinete e Sr. Carlos Vitor da Silva
– Assessor de Comunicação. O Reitor iniciou a reunião com o item 1 da pauta: Informes – O Prof. Vanildo informou que
foi realizado no período de 18 a 22/09/2023, o curso “Abordagens em Proetômica Compara va Gel-Free Shotgun
Aplicada às Pesquisas em Biotecnia Vegetal”, organizado pela UENF e oferecido pelo Centro Argen no Brasileiro de
Biotecnologia (CABBIO), que teve seu obje vo a ngido, e agradeceu o apoio da Reitoria da UENF. O Prof. Molina
informou que à par r da reunião realizada na PROGRAD, será enviado processo SEI para os Diretores de Centro,
solicitando trabalhadores que desejem par cipar como membro da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da UENF, e
solicitou que fosse divulgado, para manifestação dos laboratórios; o Reitor reforçou a solicitação para a composição da
Comissão. O Reitor solicitou indicação de três professores para integrar a Comissão Central de Carreira Técnico-
administra vo, informando que o Prof. Manuel Vazquez é o Presidente da Comissão. A Profª Maura informou que
amanhã às nove horas, iniciará o Fórum da Pós-Graduação. A Profª Clicia informou que será lançado ainda neste dia,
uma nova versão do edital de Bolsa de Apoio Acadêmico, lembrando que têm vagas para os estudantes do EAD. O Sr.
César solicitou que os Diretores de Centro divulgassem a realização do 10º Curso de Formação de Pregoeiro. Disse que
é saudável ter um número maior de pregoeiros para formar dois grupos. O Reitor passou para o item 2 da pauta:
Aprovação da ata da 753ª reunião – O Reitor colocou a ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em
votação, sendo aprovada por unanimidade. Passando para o item 3 da pauta, Compras – o Reitor informou que as
carteiras começaram a chegar neste dia e assim que forem montadas e e quetadas pelo Patrimônio, serão entregues
aos Centros. O Reitor informou que, tendo em vista a aproximação do final do ano, solicitou um relatório das compras,
que foi enviado aos Centros, e fez uma avaliação dos itens do relatório. O Reitor passou para o item 4 da pauta: Parecer
PGE referente a ASJUR – O Reitor esclareceu que fez vários contatos com a Procuradoria Geral do Estado sobre a
atuação dos servidores da ASJUR, e à par r do Parecer emi do pela PGE, todas as decisões jurídicas terão que ser
aprovadas pela PGE. O Reitor informou que o assunto será pauta de reunião do CONSUNI. Item 5 da pauta: Situação da
Universidade – O Reitor informou que a reunião do CONSUNI para a homologação da eleição para Reitor/Vice-Reitor
será adiantada para o dia 06/10/2023. Informou ainda que a área de entrada da UENF em frente ao Centro de
Convenções está fechada para ser demarcada como área de embarque e desembarque. O Sr. Carlos Vitor informou que
está iniciando uma campanha sobre a u lização da marca da UENF. Os interessados no uso da marca deverão solicitar à
ASCOM. O Prof. Passoni informou que vai ocorrer nos dias 29/09, 30/09 e 01/10/2023 na Casa de Cultura Villa Maria, o
1º Concurso de Cerveja Caseira da Villa. Além do concurso, terão cursos, apresentações culturais e musicais. Nada mais
havendo a tratar, o Reitor agradeceu a presença de todos, encerrando a reunião às quinze horas e vinte e cinco
minutos.

Ata de Reunião 60513798         SEI SEI-260009/004968/2023 / pg. 1

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 04/10/2023,
às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 05/10/2023, às
13:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 60513798 e
o código CRC 8E025F69.

Referência: Processo nº SEI-260009/004968/2023 SEI nº 60513798

Ata de Reunião 60513798         SEI SEI-260009/004968/2023 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 60513798